АДМИНИСТРАЦИЯ   КИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕМОНТНЕНСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Заседания Малого совета по межэтническим отношениям

при Администрации Киевского сельского полселения

от 15.06.2020 г.
                                          с.Киевка                                                        № 2
Председатель: Глава Администрации Киевского сельского поселения – Головченко Г.Г.
Заместитель председателя: И.О. директора МБОУ «Киевская СШ» - Гетманский А.Г.
Секретарь: Инспектор по культуре, физической культуре и спорту, работе с молодёжью Администрации Киевского сельского поселения -  Атаманенко Д.П
Присутствовали: Члены Малого совета по межэтническим отношениям: 

Алиев С.М.         – председатель Совета землячеств

Рамазанов М.Г. – заместитель председателя Совета землячеств

Лобачев А.С.      – УУП МО МВД России «Ремонтненский» 

Гусаков А.Г.       – командир муниципальной казачьей дружины

Жилин В.Г.         – директор МКУК «Киевский СДК»

Апанасенко С.П. – председатель колхоза п/з «Киевский»

Приглашенные:

Лубяницкий В.М. –ветврач
Босенко О.А – заместитель директора по учебной работе.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.

(Атаманенко Д.П.)

2.  Отчёт представителей дагестанского и чеченского землячества Киевского поселения о проводимой ими культурно – просветительской работе, направленной на недопущение противоправного поведения и других негативных проявлений среди соотечественников. 
(Алиева Х.С.– представитель даргинской диаспоры и Рамазанова М.Г. – представитель аварской диаспоры) 
3. О проведении ветеринарной обработки домашних животных
(Лубяницкий В.М. –ветврач)

4. Мероприятия, проводимые в МБОУ Киевская СОШ по гармонизации межэтнических отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формированию культуры межнационального общения.
     (Босенко О.А)
По первому вопросу СЛУШАЛИ:  

Атаманенко Д.П – старшего инспектора по культуре, физической культуре и спорту, работе с молодёжью Администрации Киевского сельского поселения, который проинформировал присутствующих об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения.           Малый совет по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения (далее по тексту - совет) является действующим органом с 2018 г., образованным в целях обеспечения взаимодействия органов местного самоуправления Киевского сельского поселения с национально-культурными объединениями, осуществляющими свою деятельность на территории Киевского сельского поселения, укрепления межнационального и межконфессионального согласия, сохранения и развития культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Киевского сельского поселения, разработки и реализации мер, направленных на социальную и культурную адаптацию мигрантов и профилактику межнациональных (межэтнических) конфликтов.   В состав совета входят руководители учреждений и организаций, представители общественности, представители общественных объединений, в том числе лидеры даргинской, аварской диаспоры, представители казачества.
Возглавляет совет Глава Администрации Киевского сельского поселения.
В 2020 году деятельность совета осуществлялась в соответствии с утвержденным комплексным планом мероприятий. В отчетном периоде проведено 1 заседание, на котором рассмотрено 3 вопроса, а также проведено 3 внеплановых заседания:

                                                                                                                 Приложение№1
протокол  №1 от 30.03.2020 г. (внеплановый):

1. Рассматривалась конфликтная ситуация, произошедшая в ночь с 01.01.2020 г. на 02.01.2020 г. в х. Раздольный. 

После проведённого протокола усилилось патрулирование улиц в в вечернее и ночное время. Казачье общество, МБОУ Киевской СШ, МКУК Киевский СДК и Администрация Киевского сельского поселения, продолжили  вести разъяснительную работу среди  детей и молодежи направленную на стабилизацию межнациональных отношений на территории поселения. Представитель аварской диаспоры Рамазанов М.Г.  с приезжими в х. Раздольный  проводит профилактические беседы. 

Межнациональных (межэтнических) конфликтов за отчётный период нет.
 протокол №2 от 13.04.2020 г.:

ПОВЕСТКА  ДНЯ: 

1. Об исполнении решений, принятых в ходе заседания Малого совета по межнациональным отношениям при Администрации Киевского сельского поселения от 23.12.2019 г.  (Атаманенко Д.П.)

В течение отчётного периода возникающих конфликтов выявлено не было. Продолжает проводиться мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого совета  2020 года.
2. О состоянии и развитии межнациональных отношений в молодёжной среде за 2019 год (Атаманенко Д.П.)

 В 2020 году продолжает  проводится  разъяснительная, профилактическая работа с молодёжью на стабилизацию межнациональных отношений. Руководителями образовательных учреждений проводится разъяснительная работу среди сотрудников, воспитанников с целью привлечения молодёжи, а также их семей  к  культурным и спортивным мероприятиям. Волонтёры участвуют в акциях и оказывают помощь нуждающимся. Жители приняли участие в акции «Свеча памяти».
3. Нарушение правил благоустройства и содержания домашних животных (количество составленных протоколов за 2019 год)

(Степанюк Н.А)

 В 2020 году продолжает проводиться работа по контролю за сроками выпаса домашних животных и скота, соблюдение стойлового периода. В х. Раздольный и в с. Киевка была  проведена информационная работа среди населения о необходимости соблюдения стойлового периода. На отчётную дату оформлено 10 договорных отношений с владельцами ЛПХ, ИП находящихся на животноводческих точках, стоящих на балансе колхоза племзавод «Киевский».

Двое владельцев ЛПХ находящихся на животноводческих точках, находятся под вопросом.

Три животноводческие точки находятся на ликвидации. 

Колхоз племзавод «Киевский» направил пять исков в суд в отношении лиц проживающих на животноводческих точках, стоящих на балансе колхоза и отказавшихся заключить договоры аренды. В данный момент этим делом занимается адвокат.

Протокол оперативного совещания № 1 от 05.05.2020 г. (внеплановый):   

1. О ситуации по распространению коронавирусной инфекции на территории Ростовской области, республики Дагестан, Чечне, а также на территориях районов, граничащих с Киевским сельским поселением и Ремонтненском районом в целом. 

Информацию приняли к сведению, граждане даргинской и аварской национальностей за пределы поселения и района, без необходимости не перемещались. В случае приезда родственников и знакомых из других регионов РФ, а также районов Ростовской области, Администрация сельского поселения была проинформирована об этом.
УУП  МО МВД РФ «Ремонтненский» Киевского сельского поселения (Лобачев А.С.), заведующим ФАПами с. Киевка и х. Раздольный (Валиева Г.С., Журавлева Н.Н), старшему инспектору по вопросам ЖКХ (Мельникова Е.В.) проводят  информационную работу среди населения о необходимости соблюдения режима самоизоляции. Старший инспектор по вопросам ЖКХ Администрации Киевского сельского поселения (Мельникова Е.В.) повторно, в срок до 08.05.2020 проинформировала рабочие коллективы, находящихся на территории поселения организаций, по обеспечению соблюдения мер, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции,

      Волонтеры (при необходимости оказывают содействие в социальной помощи лицам,          находящимся в самоизоляции.

ХКО «Киевка» (Гусаков А.Г.) и ДНД Киевского сельского поселения (Головченко И.Г.) усилили патрулирование территории поселения с 22.00 до 00.00, с целью выявления нахождения молодежи на территории сел.

Протокол оперативного совещания № 2 от 20.05.2020 г. (внеплановый):  

О ситуации по распространению коронавирусной инфекции на территории Ростовской области, республики Дагестан, Чечне, а также на территориях районов, граничащих с Киевским сельским поселением и Ремонтненским районом в целом. (Глава Администрации Киевского сельского поселения – Головченко Г.Г.) по состоянию на 20.05.2020.

Празднование праздника Ураза – Байрам 23.05. – 24.05.2020

Информацию приняли к сведению, представители даргинской (Алиев Х.С.) и аварской (Рамазанов М.Г.) диаспор принформировали граждан даргинской и аварской национальностей о соблюдения мер изоляции во время празднования праздника Ураза – Байрам, воздержаться от поездок в гости как в поселении, так и за его пределами, отказаться от коллективных молитв и традиции собираться вместе с друзьями и родственниками большими компаниями

УУП  МО МВД РФ «Ремонтненский» Киевского сельского поселения (Лобачев А.С.), заведующим ФАПами с. Киевка и х. Раздольный (Валиева Г.С., Журавлева Н.Н), старшему инспектору по вопросам ЖКХ (Мельникова Е.В.) проводят  информационную работу среди населения о необходимости соблюдения режима самоизоляции и масочного режима.

ХКО «Киевка» (Гусаков А.Г.) и ДНД Киевского сельского поселения (Головченко И.Г.) усилили патрулирование территории поселения с 22.00 до 00.00, с целью выявления нахождения молодежи , без масок, на территории с. Киевка и х. Раздольный.

1. РЕШИЛИ: 

1.1. Информацию принять  к сведению.

1.2. Инспектору по культуре, физической культуре и спорту, молодёжной политике Администрации Киевского сельского поселения продолжить мониторинг исполнения поручений по итогам заседания Малого совета в 2020 году. 

 «За» - 12 человек

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

По второму вопросу СЛУШАЛИ: 
Алиева Х.С.– представитель даргинской диаспоры и Рамазанова М.Г. – представитель аварской диаспоры. Алиев Х.С рассказал, что с 70-х годов двадцатого века большое число дагестанцев и чеченцев было привлечено для развития овцеводства в Ростовской области, особенно в восточных районах донского края.  Именно тогда началась активная интеграция дагестанцев. Так мы и прижились на этой земле. Постоянно мы с соотечественниками проводим беседы, направленные на недопущение противоправного поведения и других негативных проявлений среди соотечественников. Мы рассказываем, что нужно придерживаться правил, традиций села, в котором мы живём. У детей прививаем интерес к вашей культуре, к ценностям и традициям. 

Рамазанов М.Г. - наш народ от мала до велика, чтит праздники, проводимые как в стране, так и в селе. Мы стараемся   участвовать как в спортивных, так и культурных мероприятиях, проводимых как на муниципальном, так и на районном уровне. На протяжении многих лет семья Курбановых Асхабали и Маргал (аварцы) принимала участие в культурных мероприятиях, защищая честь поселения, сейчас эстафету переняла семья Абдулгалимовой Эльнары Зиямудиновны, Диана и Динара (лезгины), молодое поколение тоже уже выходит на районный уровень конкурсов: Курбанов Мухаммед (аварец), Шахбанов Гаджимурат (аварец), Алиева Зулижат (даргинка). Надеемся, что они будут как можно дольше радовать нас своим талантом. Стараемся все конфликты решить мирным путём. Но иногда бывает, попадаются такие, как среди наших, так и среди ваших кто не придерживается, ни правил, ни устоев, ни традиций. Это не зависит ни от национальности, ни от воспитания.
Алиев Х.С- в Ремонтненском районе дагестанцы чувствуют себя не обделенными вниманием со стороны власти, нас  вовлекают  в разные совместные социально-экономические проекты, также и другие диаспоры и общины.


 Рамазанова  М.Г - для сохранения дружеских отношений необходим постоянный и конструктивный диалог как непосредственно с национальными организациями, так и внутри этих общин. И такая работа в районе активно проводится. Важно отметить положительный результат системы работы образовательных и культурных учреждений поселения, которые воспитывают и прививают молодежи уважение к истории, культуре и традициям народа, на территории которого они проживают.
Профилактическая работа по предотвращению происшествий, способных привести к столкновениям на национальной или религиозной почве осуществляется совместно с сотрудниками полиции МО МВД России «Ремонтненский», работниками Администрации Киевского сельского поселения и членами народной дружины, казачеством и ТОС. Считаем, что проведение вышеперечисленных мероприятий, способствуют формированию доброжелательных межэтнических отношений. 
Благодаря слаженной работе Администрации поселения, МО МВД России «Ремонтненский», работников образовательных учреждений поселения, представителей диаспор, в целом состояние межнациональных, межконфессиональных отношений и общественно - политической обстановки на территории Киевского сельского поселения носит спокойный и стабильный характер.

Многие праздники, давно переросли в национальные рамки и стали общерайонными и общенародными. 
Алиев Х.С- вспомним искренние слова, имеющие глубинный смысл, известного на весь мир писателя Расула Гамзатова: «Дай Бог, чтоб в каждом доме было тепло, удобно и уютно от улыбок ваших родственников и друзей». Мы с вами должны понимать, что наша сила именно в совместном проживании различных народностей в мире и благополучии. 

2. РЕШИЛИ:
2.1. Информацию принять к сведению.

2.2 Работу Алиева Х.С. и Рамазанова М.Г., считать удовлетворительной. Продолжать проводить разъяснительные беседы с молодёжью и их родителями, о необходимости чтить и уважать устои жителей села, решать все проблемы мирным путём, а если нужно что-либо доказать, то лучше это сделать с помощью участия в спортивных соревнованиях. 

«За» - 12 человек

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

По третьему вопросу СЛУШАЛИ:
Лубяницкого В.М – ветврача, который отчитался о весенних проведённых ветеринарных обработок: брались исследования на бруцеллез, туберкулез, лейкоз. Были произведены профилактические вакцинации против ящура, сибирской язвы и модулярного дерматита. Проведена обработка против клещей. В сельском поселении обработку провели 98 % КРС, остальные не прошли обработку из-за стельности коровы. Также довел до сведения присутствующих об обязательном проведении ветеринарной обработки домашних животных. На территории сельского поселения действует приемный пункт молока, многие семьи содержат в личном подсобном хозяйстве дойных коров и сдают молоко, для того, чтобы вывезти его на молокозавод, необходимы ветеринарные справки о результатах проведения ветеринарных обработок на каждую голову КРС. Также ежемесячно берутся пробы молока на мастит. Каждый сдатчик молока заинтересован в том, чтобы не было проблем. Два раза в год проводится исследования КРС на бруцеллез, туберкулез, лейкоз, вакцинация против ящура. В основном все жители сельского поселения проводят ветеринарную обработку животных. 

3. РЕШИЛИ:

3.1. Информацию принять к сведению.

3.2. Ветеринарному врачу Лубяницкому В.М. продолжать вести разъяснительную работу среди населения об обязательном проведении ветеринарной обработки домашних животных. 
«За» - 12 человек

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

По четвертому вопросу СЛУШАЛИ: 

Босенко О.А. - зам. директора по внеклассной работе, которая предоставила информацию о работе МБОУ Киевская СШ в области укрепления межнациональных отношений, профилактике терроризма и экстремизма, формирования культуры межнационального общения. 
В школе немало делается для того, чтобы сформировать у детей и молодежи установки на позитивное восприятие этнического и конфессионального многообразия, интерес к другим культурам, уважение присущих им ценностей, традиций, своеобразия образа жизни их представителей.
 Существующая система работы с обучающимися в значительной степени направлены на воспитание толерантного сознания и поведения, неприятие национализма, шовинизма и экстремизма.
В школе проводятся уроки и внеклассные мероприятия по воспитанию культуры толерантности, укреплению толерантности и профилактике экстремизма; проведение уроков и внеклассных мероприятий по изучению истории и культуры, ценностей и традиций народов России и мира; проведение этнокультурных и межнациональных мероприятий и культурных акций в школе, участие в районных мероприятиях и акциях.
В 1-м квартале 2020 года были проведены следующие мероприятия:

-проведение профориентационной диагностики «Я выбираю» 9-11классы;

-классные часы в Международный день памяти жертв Холокоста;

-спортивные соревнования по волейболу, 8-11 кл.;

-тематический классный час в день памяти о россиянах, исполняющих служебный долг за пределами отечества. 1-11 кл;

-Акция «Хвала победителю!»- поздравления воинов, служивших в Чечне и Афганистане;

- живой журнал «Наша армия». 8-11 кл.;

 -участие в районном фестивале патриотической песни «Гвоздика Отечества»;

 - открытое внеклассное мероприятие «Мы за здоровый образ жизни!» 8-11 кл.;

-проведение лекции «О России, как многонациональном государстве и необходимости толерантного поведения к людям других национальностей»

-проведение бесед по воспитанию толерантности и профилактике экстремизма, укреплению активной гражданской позиции спортсменов;

-участие в акциях «георгиевская лента»

-организация и проведение мероприятия, посвященные Дню славянской письменности и культуры;

-Участие в районном фестивале патриотической песни, посвященной 75-годовщине Победы в ВОВ

-участие в онлайн акции «Бессмертный полк»

- «Окна Победы» 

- «Платок Победы»

- «Свеча памяти»

-проведение мероприятий по профилактике экстремизма и формированию культуры межнационального общения в пришкольном оздоровительном лагере с дневным пребыванием.

В целях использования русского языка, как государственного языка РФ, языка межнационального общения в образовательных учреждениях поселения проводятся мероприятия, посвященные Дню русского языка.
 Ведется работа с асоциальными семьями, состоящими на учете и находящимися в «группе риска» по вопросам соблюдения родительских прав в отношении несовершеннолетних и направленная на недопущение вовлечения детей и подростков в деятельность религиозных сект и экстремистских организаций.
4.РЕШИЛИ:

4.1. Информацию принять к сведению.

4.2. Директору МКУК «Киевский СДК» - Жилину В.Г., зам. директору по воспитательной работе МБОУ Киевская СШ, Босенко О.А., Администрации Киевского сельского поселения продолжать принимать участие в дальнейшей реализации плана мероприятий по реализации в 2019-2021 годах Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года. 

«За» - 10 человек

«Против» - 0

«Воздержались» - 0

Председатель совещания                                                                       Г.Г. Головченко

Протокол вела                                                                                           Д.П. Атаманенко
